
 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

ora 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. 8/2014) 
Codice fiscale e partita IVA:  00115070856 

 

SETTORE VII 
                                                          Viabilità e Trasporti 

 

 

      DETERMINAZIONE COMMISSARIALE  N. 49 DEL 17/06/2014 
 

OGGETTO: Commissione Provinciale di esami per l’idoneità alla professione di 
autotrasportatore di merci su strada per conto di terzi. Presa d’atto designazioni Direzione 
Generale Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti. Nomina 
componenti.  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il Regolamento (CE) 1071/2009 del 21 ottobre 2009, emanato dal Parlamento europeo e 
dal Consiglio, che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l'attività di 
trasportatore su strada; 
VISTO in particolare il suo art. 8, il quale, tra l’altro, indica le modalità di massima 
dell’espletamento degli esami di idoneità professionale per l'esercizio del trasporto su strada per 
conto di terzi; 
VISTO il Decreto del 19 ottobre 2007, con il quale l’Assessore Regionale al Turismo, alle 
Comunicazioni ed ai Trasporti ha stabilito la ” Istituzione presso le Provincie Regionali della Sicilia 
delle commissioni d’esame per l’accesso alla professione di autotrasportatore di merci su strada “ ; 
VISTA la deliberazione n. 238 del 10 ottobre 2008 con la quale la Giunta Provinciale ha disposto la 
“ Presa d’atto del D.Lgs.vo 22/12/2000 n. 395 e successive modifiche, del Regolamento di 
attuazione approvato con D.M. n. 161/2005 nonché del Decreto Assessoriale regionale Turismo, 
Comunicazione e Trasporti del 19/10/2007. Determinazione di modalità applicative“, 
successivamente modificata con atto di G.P. n. 33 del 20 marzo 2009; 
VISTO il D.A. del 19 novembre 2008,  di ” Modifica del decreto 19 ottobre 2007, concernente la 
istituzione presso le Provincie Regionali della Sicilia delle commissioni d’esame per l’accesso alla 
professione di autotrasportatore di merci su strada “ ; 
VISTO il  Decreto Assessoriale n°47/GAB del 22.09.2009 di emanazione delle “ Nuove norme 
sull’istituzione presso le province regionali della Sicilia delle Commissioni d’esame per l’accesso 
alla professione di autotrasportatore di merci su strada. Revoca dei decreti 19 ottobre 2007 e 19 
novembre 2008” ; 
OSSERVATO che i commi 1 e 2 dell’art. 4 del sopra citato decreto stabiliscono la composizione 
delle Commissioni Provinciali di che trattasi, come di seguito trascritto: 

 
Art.4 ( composizione delle commissioni d’esame) 

Le commissioni provinciali d’esame sono formate da esperti nelle materie d’esame, secondo 
la seguente composizione: 

a) Il dirigente della Provincia del Settore competente, o un suo delegato con qualifica di dirigente, 
che presiede la commissione; 

b) un dirigente del Dipartimento Trasporti e Comunicazioni dell’Assessorato del Turismo, delle 
comunicazioni e dei Trasporti, designato dal dirigente generale; 

c) un funzionario direttivo del Dipartimento Trasporti e Comunicazioni dell’Assessorato del 
Turismo, delle comunicazioni e dei Trasporti, designato dal dirigente generale; 

d) un segretario scelto tra i dipendenti della Provincia, con qualifica almeno di funzionario 
direttivo. 



Tutti i componenti sono nominati con decreto del Presidente della Provincia e durano in carica 
tre anni. Per ogni componente effettivo è nominato un componente supplente. 

VISTA la propria nota racc. prot. 2205 dello 07.02.2014, con la quale quest’Amministrazione ha 
richiesto alla Direzione Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture Mobilità e Trasporti 
l’urgente designazione di competenza dei  componenti effettivi e supplenti, al fine di poterli 
nominare con apposito atto onde ricostituire la Commissione di che trattasi, scaduta per decorrenza 
dei termini; 
VISTA la e-mail prot. n.28573 del 16.06.2014, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto, inviata dalla Direzione Generale del Dipartimento Trasporti e Comunicazioni dell’Assessorato 
Regionale Trasporti, di designazione dei dipendenti da nominare in rappresentanza del 
Dipartimento; 
RILEVATO di dover provvedere in merito, in osservanza delle disposizioni normative sopra citate, 
prendendo atto delle superiori designazioni ed integrando la composizione con la necessaria 
nomina dei dipendenti di questa Provincia ai fini della legittima composizione della Commissione; 
VISTO il D.Lgs.vo 267/2000; 
VISTO lo Statuto dell'Ente; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal competente Dirigente del VII settore, 
gista art. 53 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e succ. mm. ii. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) PRENDERE ATTO della e-mail prot. n.28573 del 16.06.2014, che fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, inviata dalla Direzione Generale del Dipartimento 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, di designazione, in rappresentanza del 
Dipartimento, dei dipendenti da nominare per la ricostituzione della Commissione 
Provinciale d’esame per l’accesso alla professione di autotrasportatore di merci su strada, 
ai sensi dell’art. 4 del Decreto Assessoriale n°47/GAB del 22.09.2009. 

 
2) NOMINARE, quali componenti della Commissione d’esame di cui al superiore punto 1), i 

signori di seguito elencati:  
a) Presidente: Ing. Giuseppe Tomasella, Dirigente del VII Settore – Viabilità e 

Trasporti – di questa Provincia, o suo delegato; 
b) Componente effettivo: Arch. Enrico Maria Marchese, Dirigente del Servizio di 

Motorizzazione Civile di Caltanissetta; 
c) Componente supplente: Arch. Angelo Donato Scarpulla, Dirigente U.O. del 

Servizio di Motorizzazione Civile di Caltanissetta; 
d) Componente effettivo: Sig. Giovanni Giacchi, funzionario direttivo del Servizio 

di Motorizzazione Civile di Caltanissetta; 
e) Componente supplente: Sig. Renato Colombo, funzionario direttivo del 

Servizio di Motorizzazione Civile di Caltanissetta; 
f) Segretario: D.ssa Maria Stella Pastorello, funzionaria amministrativa di questa 

Provincia. 

3) DARE MANDATO al Dirigente del VII Settore - Viabilità e Trasporti di porre in essere tutti i 
provvedimenti consequenziali al presente atto.   

  
4) DARE ATTO che il presente provvedimento, pur presentando aspetti economico-finanziari, 

non comporta spesa. 
                                                                                  IL Commissario Straordinario 
                                                                                      F.to  Dott. Raffaele Sirico 

 
 

 



 
REGOLARITA’ TECNICA 

 

Per la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole. 
   
  Caltanissetta, lì 17/06/2014 
                                                                                             Il Dirigente del Settore VII 
                                                                                           F.to  Ing.  Giuseppe Tomasella         
 
 
 

 

                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Visto l’attestato del Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia 
del presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal  _27/6/2014 al __11/7/2014.  
La stessa ha valore di pubblicità-notizia.  
 
Caltanissetta lì ________________  
                                                                                                               Il Segretario Generale 
                                                                                                              ______________________ 

          

 

 


